PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-MEM-2022/08256
NPB

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
011/2020, CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA, PARA ACESSO
AO SISTEMA DE COTAÇÃO ONLINE

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede
na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do
Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº. 04.567.897/0001-90, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração
em exercício, ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE, brasileiro, residente e
domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº.
4543917/SEGUP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº.875.021.352-00, designado pela Portaria
nº. 992/2022-GP de 22 de março de 2022, publicada no Diário de Justiça do dia 23 de março
de 2022, e de outro lado, a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 07.797.967/0001-95, com
sede na Rua Izabel a Redentora, nº. 2356, Edifício Loewen, sala 117, bairro: Centro, CEP:
83005-010, na cidade de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, Sr. RUDIMAR
BARBOSA DOS REIS, portador da Carteira de Identidade nº. 4086763-5, inscrito no CPF/MF
n.º 574.460.249-68, residente e domiciliado em Curitiba/PR, residente e domiciliado na cidade
de Osasco/SP, perante as testemunhas que se subscrevem, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo, mediante as seguintes Cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste e a prorrogação da vigência do
Contrato 011/2020 por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é o fornecimento de pontos de
acesso ao BANCO DE DADOS ONLINE, referente a 5 (cinco) licenças de uso do sistema de
cotação online nacional "Banco de Preços".

CLÁUSULA SEGUNDA  DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 23 de abril
de 2022 e término em 22 de abril de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA  DO VALOR GLOBAL

O valor global do presente aditivo é de R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos
reais), conforme proposta da contratada.

CLÁUSULA QUARTA  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação:

P
A

M
E

M
20

22
08

25
6A

Assinado com senha por ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE(usuário).
Use 3124985.20559522-3957 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 26/04/2022 13:44

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-MEM-2022/08256
NPB

 Programas de Trabalho: 01.122.1421.8195/ 8670;
 Natureza da Despesa: 33.90.39;
 Fonte de Recursos: 0101/ 0118.

CLÁUSULA QUINTA  DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SEXTA  DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidirem com o presente aditamento.

CLÁUSULA SÉTIMA  DO FORO

O foro do contrato será o da Comarca de Belém, excluído qualquer outro. Para firmeza
e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor, que, depois
de lido, segue assinado pelos contraentes.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 11 de abril de 2022.

ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE
Secretário de Administração do TJPA, em exercício.

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA

Testemunhas:

Nome:_____________________________

CPF nº____________________________

Nome: ____________________________

CPF nº____________________________

P
A

M
E

M
20

22
08

25
6A

Assinado com senha por ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE(usuário).
Use 3124985.20559522-3957 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 26/04/2022 13:44

diário oficial Nº 34.940   105Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

PoRtARiA 533/2022 - DA,18/04/2022.
conceder 6 + 1\2, 6 + 1\2, 6 + 1\2, diária(s) ao defensor HiNdeMbUr-
go rabello de MoUra jUNior, matrícula 5957717, objetivo reali-
zar itiNerâNcia. fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução csdP
266/2021, para deslocar-se de orixiMiNá a Óbidos, período 03/04/2022
a 09/04/2022, 20/03/2022 a 26/03/2022, 24/04/2022 a 30/04/2022.
subdefensora Pública-geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado belém dias

Protocolo: 786745
PoRtARiA 534/2022 - DA,18/04/2022.
conceder 1 + 1\2, diária(s) ao defensor reNaN fraNÇa cHerMoNt
rodrigUes, matrícula 5931566, objetivo ParticiPar de reUNiÃo or-
diNária do coNselHo sUPerior. fundamento legal lei nº 5810/94 e
resolução csdP 266/2021, para deslocar-se de abaetetUba a beleM,
período 21/03/2022 a 22/03/2022.
subdefensora Pública-geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado belém dias

Protocolo: 786746
PoRtARiA 531/2022 - DA,18/04/2022.
conceder 3 + 1\2, diária(s) aos defensores Maria do carMo soUza
Maia, matrícula 57175944, jairo Maia jUNior, matrícula 5957732,
KelviN breNo roWe rodrigUes, matrícula 5957724, objetivo Par-
ticiPar de balcÃo de direitos. fundamento legal lei nº 5810/94 e
resolução csdP 266/2021, para deslocar-se de breves a bagre, perío-
do 24/03/2022 a 27/03/2022.
subdefensora Pública-geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado belém dias

Protocolo: 786736
PoRtARiA 530/2022 - DA,18/04/2022.
conceder 4 + 1\2, diária(s) aos defensores cesar aUgUsto assad, ma-
trícula 3084698, aNtoNio carlos de aNdrade MoNteiro, matrícula
3083527, etelviNo qUiNtiNo MiraNda de azevedo, matrícula 57191032,
objetivo correiÇÃo ordiNária Na regioNal de tocaNtiNs coM sede
eM abaetetUba, iNclUiNdos os MUNicÍPios PerteceNtes ao Nú-
cleo. fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução csdP 266/2021, para
deslocar-se de beleM a abaetetUba, período 28/03/2022 a 01/04/2022.
subdefensora Pública-geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado belém dias

Protocolo: 786727

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

EvENto DE susPENsão
Modalidade: PREGão ELEtRôNico sRP, JuLGAMENto: MENoR
PREço GLoBAL.
Número: 006/2022-DPE/PA
Processo nº: 2021/1314907-dPe/Pa.
objeto: registro de Preços para futura contratação de empresa para a
prestação de serviços de locação de solução integrada de telefonia vir-
tual IP em Nuvem, com aparelhos, ramais IP (incluindo configuração, trei-
namento e suporte técnico), softphone e o Plano de telefonia voip, para
atender as demandas da defensoria Pública do estado do Pará, conforme
condições e exigências constantes no edital e seus anexos.
Motivo do evento de suspensão: ajuste do edital  PregÃo eletrôNico
srP Nº. 006/2022-dPe/Pa e termo de referência, sem prazo para rea-
bertura. este evento de suspensão será divulgado no Portal de compras
(www.gov.br/compras) na data de 20/04/2022.
responsável pelo certame: eduardo tathuhiro Nakata.

Protocolo: 787213
tERMo DE ADEsão À AtA sRP Nº 01/2022 – ifPA
PREGão ELEtRôNico sRP – 09/2021- ifPA
PRocEsso N.º 2022/326969 - DPE/PA
 a defeNsoria Pública do estado do Pará, inscrita no cNPj/Mf sob
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de belém, estado do
Pará, na rua Padre Prudêncio nº. 154, campina, ceP. 66.019-080, represen-
tada por seu defensor Público geral, dr. joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves
ledo, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 Pc/Pa, ins-
crito no cPf sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e
domiciliado nesta capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
pela lei estadual complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
coNsideraNdo o andamento do Processo N.º 2022/326969, que obteve
autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na ata de registro
de Preços 01/2022 – ifPa, oriunda do Pregão eletrônico nº 009/2021- iNsti-
tUto federal de edUcaÇÃo, ciêNcia e tecNologia do Pará, objetivan-
do a contratação nos serviços continuados de gestão da frota para atender as
demandas da defensoria Pública do estado do Pará;
 coNsideraNdo a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como,
obter vantagem econômica ao erário em obediência a lei federal nº 8.666/93.
 resolve:
aderir a ata de registro de Preços 01/2022 – ifPa, oriunda do Pregão eletrô-
nico nº 009/2021 do iNstitUto federal de edUcaÇÃo, ciêNcia e tecNo-
logia do Pará, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada
por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
coNtratada: volUs iNstitUiÇÃo de PagaMeNto ltda, inscrita no
cNPj/Mf sob o nº. 03.817.702/0001-50, sediada na rua rusolino ferreira
guimarães, Nº 839, centro, ceP: 75.901-260, rio verde/go.
valor: global anual de r$ 529.962,66.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Programa/Projeto/atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da despesa: 339030

fonte: 0101
Plano interno (Pi): 1050008458c
gP Pará: 273593
data da assiNatUra: 19 de abril de 2022.
joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves ledo - defensor Público geral.

Protocolo: 787195

.

.

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

Extrato do 3º termo Aditivo ao contrato nº. 011/2020/tJPA // Par-
tes: tribunal de justiça do estado do Pará e empresa NP tecNologia e
gestÃo de dados ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
cNPj-Mf sob o nº. 07.797.967/0001-95, com sede na rua izabel a reden-
tora, nº. 2356, edifício loewen, sala 117, bairro: centro, ceP: 83005-010,
na cidade de são josé dos Pinhais, estado do Paraná, e-mail: contato@
bancodeprecos.com.br// objeto: o fornecimento de pontos de acesso ao baN-
co de dados oNliNe, referente a 5 (cinco) licenças de uso do sistema de
cotação online nacional “banco de Preços”.// Processo: Pa-Pro-2020/00671//
objeto do aditivo: prorrogação da vigência do contrato por mais 12(doze)
meses.// Período: 23 de abril de 2022 e término em 22 de abril de 2023//
valor: r$ 46.500,00 // dotação orçamentária: Programa de trabalho:
01.122.1421.8195/ 8670; Natureza de despesa: 339039; fonte de recur-
so 0118.// data da assinatura do contrato: 11/04/2022// foro: belém.//
responsável pela assinatura: andrey diego da silva albuquerque – se-
cretário de administração, em exercício. //ordenador responsável: Miguel
lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 781307
Extrato do 1º termo Aditivo ao contrato nº 060/2021/tJPA //
Partes: tjPa e a empresa MaUro vieira eNgeNHaria ltda, inscrita no
cNPj/Mf sob o nº 39.537.690/0001-58 // objeto do aditivo: acréscimo de
serviços, o estabelecimento de novo prazo de execução, a prorrogação de
vigência e a retificação da Cláusula Oitava que trata da dotação do Con-
trato 060/2021, cujo objeto é a execução da obra de infraestrutura para
a instalação de componentes elétricos e eletrônicos (cftv) destinados a
prevenção e combate a incêndio dos prédios do fórum de ananindeua
em ananindeua/Pa e do arquivo situado na avenida 16 de Novembro em
belém/Pa // valor do aditivo: considerando o acréscimo de serviços, o
valor global do contrato passa a ser de r$ 58.979,63 (cinquenta e oito mil,
novecentos e setenta e nove reais e sessenta e três centavos) // dota-
ção: Programa de trabalho: 02.061.1417.8644;  fontes: 0118; elemento
de despesa: 339039 // vigência: o presente termo aditivo terá vigência
prorrogada por mais 6 (seis) meses, com início em 31 de maio de 2022 e
término em 30 de novembro de 2022 // data da assinatura: 13/04/2022
// foro: belém-Pa // representante do contratante: andrey diego da silva
albuquerque – secretário de administração, em exercício // ordenador
responsável: Miguel lucivaldo alves santos  – secretário de Planejamen-
to, coordenação e finanças.

Protocolo: 787397
Extrato do 1º termo Aditivo ao contrato nº 016/2021/tJPA // Par-
tes: tjPa e a empresa aMazoN coNstrUÇÕes e servicos eireli, ins-
crita no cNPj/Mf sob o nº 04.558.234/0001-00 // objeto do aditivo: pror-
rogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, sem reajuste
do valor, do contrato 016/2021, cujo objeto é a contratação de empresa
prestadora de serviço de operação de empilhadeira elétrica, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência //
valor do aditivo: considerando a manifestação de renúncia ao direito de
reajuste por parte da empresa, fica mantido o valor mensal de R$ 3.949,82
(três mil, novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos),
perfazendo o valor global de r$ 47.397,84 (quarenta e sete mil, trezen-
tos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos) para o período de
12 (doze) meses // dotação: Programa de trabalho: 02.122.1421.8670 /
02.122.1421.8195; fonte: 0118 / 0101; elemento de despesa: 339037 //
vigência: início em 30 de abril de 2022 e término em 29 de abril de 2023
// data da assinatura: 12/04/2022 // foro: belém-Pa // representante do
contratante: andrey diego da silva albuquerque – secretário de admi-
nistração, em exercício // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves
santos  – secretário de Planejamento, coordenação e finanças.

Protocolo: 787413

P
A

M
E

M
20

22
08

25
6A

Autenticado digitalmente por NATALIA PINTO BARBALHO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3124985.20686721-6219 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 26/04/2022 13:44